offset, actionem dari in eum, cui bona ablata essent. Si vere quædam disperdidisset, si nulla restitutio recuperari possent, nihilominus actio in eum dabatur: & Prætor non tantum emolu-

mentum actionis intueri videtur in eo, qui exutus est bonis, quam poenam.

LIBER QUADRAGESIMUS TERTIUS.

T I T. I.

DE INTERDICTIS I (SIVE 2 EXTRAORDINARIIS ACTIONIBUS, QUÆ PRO HIS COMPETUNT.)

Divisio prima a materia. 1. secunda ab effectu. 2. Tertia a tempore, ad quod referuntur. 3. Utrum Interdicta sint in rem, an in personam. 4. Divisio quarta a tempore, quo competunt.

1. ULPIANUS (lib. 67. ad Edictum.)

Videamus, de quibus rebus Interdicta competit. Et sciendum est, Interdicta aut de 3 divinis rebus, aut de humanis competere. *Divinis*, ut de locis 4 sacris, vel de locis religiosis. De rebus hominum Interdicta redduntur: aut de his, quæ sunt alicujus, aut de his, quæ nullius sunt. Quæ sunt nullius, hæc sunt liberæ personæ, de quibus exhibendis 5, ducendis 6, Interdicta competit. Quæ sunt alicujus: hæc snnr aut publica, aut singulorum. Publica de locis publicis 7, de viis 8, deque fluminibus 9 publicis. Quæ autem singulorum sunt; aut ad universitatem pertinent, ut Interdictum Quorum 10 bonorum: aut ad singulas res, ut est Interdictum uti 11 possidetis, De itinere actuque. 12 §. 1. Interdictorum autem tres 13 species sunt, exhibitoria, prohibitoria, restitutoria: sunt tamen quædam Interdicta & mixta, quæ & prohibitoria sunt, & exhibitoria. §. 2. Interdictorum quædam in præsens, quædam in præteritum referuntur: in præsens, ut Uti possidetis: in præteritum, ut De itinere, actuque, De aqua æstiva. §. 3. Interdicta omnia, licet in rem videantur concepta, vi tamen ipsa personalia sunt. §. 4. Interdictorum quædam annalia sunt, quædam perpetua.

Divisio quinta ab actore, & reo. 1. Sexta. 2. Septima. 3. & octava (quæ est subdivisio membris positi in sexta divisione) a fine.

2. PAULUS (lib. 63. ad Edictum.)

Interdictorum quædam 14 duplia sunt, quædam simplicia. Duplia dicuntur, ut Uti possidetis. Simplicia sunt ea, veluti exhibitoria, & restitutoria, item prohibitoria De arboribus cedendis & De itinere actuque. §. 1. Interdicta autem competit, vel hominum causa, vel divini juris, aut de religione: sicut est, ne quid in loco sacro fiat: vel, quod factum est, restituatur; & de mortuo inferendo, vel, sepulcro ædificando. Hominum causa competit, vel ad publicam utilitatem pertinentia, vel sui juris tuendi causa, vel officii tuendi causa, vel rei familiaris. Publicæ utilitatis causa competit Interdictum: Ut via publica utileat, & flumine publico: & ne quid fiat in via publica. Juris sui tuendi causa, de liberis exhibendis, item de liberto exhibendo. Officii causa, de homine libero exhibendo. Reliqua interdicta rei familiaris causa dantur. §. 2. Quædam interdicta rei persecutionem continent, veluti de itinere actuque privato: nam proprietatis causam continent hoc Interdictum. Sed & illa Interdicta, quæ de locis sacris, & de religiosis proponuntur, veluti proprietatis causam continent. Item illa (de liberis exhibendis,) quæ juris tuendi causa diximus com petere: ut non sit mirum, si, quæ Interdicta ad rem familiarem pertinent, proprietatis, non possessionis causam habeant. §. 3. Hæc autem Interdicta, quæ ad rem familiarem spectant, aut 15 adipiscenda sunt possessionis, aut recuperanda, aut retinenda. Adipiscenda 16 possessionis sunt Interdicta, quæ competit his, qui ante non sunt nacti possessionem: sunt autem Interdicta adipiscenda possessionis, Quorum bonorum. 17 Salvianum quoque Interdictum, quod est de pignoribus, ex hoc genere est: & 18 quo itinere venditor usus est, quominus emtor utatur, vim fieri yeto. Recuperanda possessionis causa proponuntur sub rubrica: Unde vi 19: aliqua enim sub hoc titulo Interdicta sunt & Retinenda possessionis sunt Interdicta, Uti possidetis. 20 sunt Interdicta 21

(ut diximus) duplia, tam recuperanda, quam adipiscenda possessionis.

De fructibus.

3. ULPIANUS (lib. 69. ad Edictum.)

In interdictis 22 exinde ratio habetur fractum, ex quo edita sunt, non retro.

De Interdictis annuis.

4. PAULUS (lib. 67. ad Edictum.)

Ex quibus causis annua Interdicta sunt, ex his de eo, quod ad eum, cum quo agitur, pervenit, post 23 annum judicium dandum, Sabinus respondit.

De Interdictis noxalibus.

5. IDEM (lib. 13. ad Sabinum.)

Interdicta noxalia ea sunt, quæ ob 24 delictum eorum, quos in potestate habemus dantur: veluti cum vi dejecerunt, aut vi, aut clam opus fecerunt. Sed officio judicis continetur, ut dominum sua impensa opus restituentem absolvat: patientiam tollendo operi præstantem, noxæ dedere jubeat, & absolvat: si non dat, quantum impensa in tollendo opere erogatum sit, tanti condemnet: si neque patientiam præstet, neque ipse tollat, cum possit in tantum condemet, in quantum Judex æstimaverit, atque si ipse fecisset.

T I T. I I.

Q U O R U M I B O N O R U M .

Interdictum 1. De effectu, materia, nomine, fine
hujus Interdicti.

1. ULPIANUS (lib. 67. ad Edictum.)

Ait Prætor, Quorum bonorum ex Edicto meo illi possessio data est. Quod de his bonis pro herede, 2 aut pro possessore possides, possideresve, si nihil usucaptum esset: quod quidem dolo malo fecisti, ut defineres possidere: id illi restituas. §. 1. Hoc Interdictum restitutorum 3 est, & ad universitatem bonorum, non ad singulas res pertinet 4: & appellatur: Quorum bonorum, & (est) adipiscenda 5 possessionis universorum bonorum.

Qui tenentur hoc interdicto.

2 PAULUS (lib. 20. ad Edictum.)

Interdicto Quorum bonorum debitores hereditarii non tenentur: sed tantum corporum possessores.

T I T. I I I.

Q U O D I L E G A T O R U M .

Nomen 1. Finis. 2. Causa, effectus. 3. De successoribus. 4. De cumulatione hereditatis, & hujus Interdicti. 5. De mortis causa donatione. 6. De legato heredi. 6. De eo, qui dolo desit possidere. 8. De usufructu, usu, servitute. 9. De missio in possessionem legatorum servandorum causa. 10. De ipso legatario, & ejus successoribus. 11. De voluntate ejus, ad quem res pertinet. 12. De ipso legatario, & eo, qui in illius locum successit. 14. De voluntate ejus, ad quem res pertinet. 16. De satisfactione.

1 ULPIANUS (lib. 67. ad Edictum.)

Hoc Interdictum vulgo Quod legatorum appellatur. §. 1. Est autem & ipsum adipiscenda possessionis. §. 2. Et continet hanc causam: Ut quod quis legatorum nomine non ex voluntate heredi occupavit, id restituat heredi. Etenim æquissimum Prætori visum est, unumque inque non sibi 3 ipsum jus dicere occupatis legatis, sed ab herede petere. Redigit igitur ad heredes per hoc Interdictum ea, quæ legatorum nomine possidentur: ut perinde legatarii possint eum convenire. §. 3. Hoc Interdictum & heredem